
 1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA SVILUPPO EDILIZIO 

Via Balbi, 5 – Genova - tel. 010 209 51308 

 

VERBALE n.1 

 
OGGETTO: (ASE 42/2019) PROCEDURA APERTA SU PIATTAFORMA SINTEL PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA, AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016, DEL 

PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALLA “RICOLLOCAZIONE DEL POLO 

GENOVESE DI INGEGNERIA DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA NEL 

PARCO SCIENTIFICO TECNOLOGICO DI ERZELLI”. 

Intervento finanziato nell'ambito del Patto della Città con risorse del fondo per lo sviluppo e la 

coesione FSC 2014-2020 

 

CIG: 8080281AD0 CUP D39F17000120001 

 

 L’Amministrazione Universitaria, con delibera n. 69 del Consiglio di Amministrazione del 22 

maggio 2019 ha avviato le procedure per l’affidamento a soggetti esterni del servizio di verifica, ai 

sensi del D.lgs. 50/2016, del progetto esecutivo relativo alla “ricollocazione del polo genovese di 

ingegneria dell’Università degli Studi di Genova nel Parco scientifico tecnologico di Erzelli”. 

Intervento finanziato nell'ambito del Patto della Città con risorse del fondo per lo sviluppo e la 

coesione FSC 2014-2020 - CIG: 8080281AD0 CUP mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 

60 del D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti”, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del medesimo Codice.   

 

L’anno 2019 il giorno 10 del mese di dicembre alle ore 9,45 presso gli uffici dell’Area Sviluppo 

Edilizio - Palazzo Belimbau – Piazza della Nunziata, 2, l’arch. Mauro Maspero – Responsabile del 

Procedimento - apre la seduta per l’esame della documentazione pervenuta. 
 

Come previsto dal comma 2 dell’art. 40 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo le disposizioni del quale il 

18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo per tutte le stazioni appaltanti di utilizzare mezzi di 

comunicazione elettronici nell’ambito delle procedure d’appalto, la gara in epigrafe è stata lanciata in 

modalità telematica mediante la piattaforma SINTEL – ARCA Lombardia in data 31/10/2019. 

 

Non partecipa alla seduta la Commissione giudicatrice nominata con Decreto Rettorale n. 5850 del 

09/12/2019 in quanto la sua presenza non è richiesta poiché la verifica della documentazione 

amministrativa è di competenza esclusiva del Responsabile del procedimento. 

 

Il Responsabile del procedimento dà atto che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea GU/S 211/2019 del 31/10/2019, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 129 del 04/11/2019, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del 



 2 

Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 e sul sito Internet dell'Università di Genova 

http://www.unige.it/bandi/ in data 31/10/2019. 

 

Il Responsabile del procedimento prende atto del bando di gara e del disciplinare di gara, che sono 

disponibili e dati per letti, i quali dispongono che la migliore offerta sarà selezionata con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016.  

 

Il Responsabile del procedimento constata che entro il termine perentorio delle ore 16.00 del giorno 

06/12/2019 previsto dal bando di gara risultano pervenuti a questa Stazione Appaltante tramite il 

portale SINTEL – ARCA LOMBARDIA n. 5 (cinque) offerte appartenenti ai seguenti operatori 

economici: 

 Operatore economico Indirizzo SEDE 

1 CONTECO Check S.r.l. Via Sansovino, 4 Milano 

2 R.T.I. INARCHECK S.p.A. (mandataria) – 

NO GAP Controls S.r.l. (mandante) – 

BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A. 

(mandante) 

Via Gaetano Negri, 8 Milano 

3 A.T.I. Progetto Costruzione Qualità PCQ 

S.r.l. (mandataria) – Pro Iter Progetto 

Infrastrutture Territorio S.r.l. (mandante) 

SP Cameranense334/A Ancona 

4 ITS Controlli Tecnici S.p.A. Piazza Stia, 8 Roma 

5 R.T.I. APAVE CERTIFICATION ITALIA 

S.r.l. (mandataria) – MALVEZZI & 

PARTNERS SERVIZI INTEGRATI S.r.l. 

(mandante) 

Viale B. Bardanzellu, 94 Roma 

 

Il Responsabile del procedimento procede quindi alla verifica della firma digitale mediante la funzione 

“valutazione della firma digitale”, all’apertura delle buste amministrative telematiche delle imprese 

partecipanti constatando per ciascuna di esse la rispondenza della documentazione amministrativa 

presentata con quanto prescritto dal bando e dal disciplinare di gara e all’esame della documentazione 

amministrativa secondo il seguente ordine: 

1. CONTECO Check S.r.l.; 

2. R.T.I. INARCHECK S.p.A. (mandataria) – NO GAP Controls S.r.l. (mandante) – BUREAU 

VERITAS ITALIA S.p.A. (mandante); 

3. A.T.I. Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l. (mandataria) – Pro Iter Progetto Infrastrutture 

Territorio S.r.l. (mandante); 

4. ITS Controlli Tecnici S.p.A.; 

5. R.T.I. APAVE CERTIFICATION ITALIA S.r.l. (mandataria) – MALVEZZI & PARTNERS 

SERVIZI INTEGRATI S.r.l. (mandante); 

 

In merito alle offerte presentate dalle imprese il Responsabile del procedimento, dopo attento esame, 

constata quanto segue: 

 in riferimento all’operatore economico CONTECO Check S.r.l., il file relativo alla polizza 

fideiussoria per la cauzione provvisoria presenta difficoltà di lettura della firma digitale apposta 

dal procuratore della Compagnia Assicurativa; 

 in riferimento all’operatore economico A.T.I. Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l. 



 3 

(mandataria) – Pro Iter Progetto Infrastrutture Territorio S.r.l. (mandante), il contratto di 

avvalimento presentato manca della firma di una delle due parti; 

 in riferimento all’operatore economico R.T.I. APAVE CERTIFICATION ITALIA S.r.l. 

(mandataria) – MALVEZZI & PARTNERS SERVIZI INTEGRATI S.r.l. (mandante), 

nell’allegato destinato alla Dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di capacità 

tecnico professionale ed economico finanziaria, dichiara lo svolgimento di un servizio, fra quelli 

richiesti, effettuato in una data antecedente al periodo ammesso dal Disciplinare di gara. 

 

In virtù di quanto sopra esposto, il Responsabile del procedimento: 

 esclude dalla procedura di gara i seguenti operatori economici: 

o A.T.I. Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l. (mandataria) – Pro Iter Progetto 

Infrastrutture Territorio S.r.l. (mandante); 

o R.T.I. APAVE CERTIFICATION ITALIA S.r.l. (mandataria) – MALVEZZI & 

PARTNERS SERVIZI INTEGRATI S.r.l. (mandante); 

 Ricorrendo al Soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016, chiede all’operatore 

economico CONTECO Check S.r.l., in data 17/12/2019 tramite il canale comunicazione di Sintel, 

di inviare nuovamente il file relativo alla polizza fideiussoria per la cauzione provvisoria. 

 

Preso atto che in data 18/12/2019 l’operatore economico CONTECO Check S.r.l. ha fornito quanto 

richiesto, il Responsabile del procedimento ammette alla procedura di gara i seguenti partecipanti: 

1. CONTECO Check S.r.l.,  Via Sansovino, 4, Milano; 

2. R.T.I. INARCHECK S.p.A. (mandataria) – NO GAP Controls S.r.l. (mandante) – BUREAU 

VERITAS ITALIA S.p.A. (mandante), Via Gaetano Negri, 8, Milano; 

3. ITS Controlli Tecnici S.p.A., Piazza Stia, 8, Roma. 

 

Il Responsabile del procedimento procede quindi alla chiusura della fase di valutazione delle buste 

amministrative mediante il pulsante “Termina valutazione buste amministrative”. 

 

La data della prossima seduta pubblica sarà pubblicata sul sito Internet di Ateneo 

http://www.unige.it/bandi/, così come prescritto dalla documentazione di gara, nonché comunicata alle 

Imprese partecipanti tramite la piattaforma SINTEL. 

 
 

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                          Arch. Mauro Maspero 

                                                                                                          (Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 
 

\\10.187.0.146\settore_01\GOSIL_Supporto_Amministrativo\GOSIL\ERZELLI\verifica\INCARICO DI VERIFICA\PROCEDURA DI GARA\Sedute 

pubbliche\verbale prima seduta pubblica 10-12-2019.doc 


